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Abstract
Cryptocurrencies are well known asset that almost everyone at least heard
of. Some of these cryptocurrencies have all of its supply already in circulation,
while others do not. Two biggest cryptocurrencies, Ethereum and Bitcoin, have
their supply being increased every day through the process known as mining,
which many never even heard of. This process and its interaction with price are
the main topic of this thesis. Price and hash rate, which is good and flexible
index of difficulty of mining, of Bitcoin and Ethereum are studied and it is
shown, that there is an interplay among both currencies but also withing the
currency itself.
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Abstrakt
Kryptoměny jsou dobře známé aktivum, o kterém slyšel prakticky každý. Něk-
teré z těchto kryptoměn již mají v oběhu celou svou peněžní zásobu , jiné niko-
liv. Dve největěí kryptoměny, Ethereum a Bitcoin, zvětšují objem oběživa každ-
ným dnem prostřednictvím procesu známého jako minování, o kterém velká
část lidí nikdy neslyšela. Tento proces a jeho interakce s cenou je hlavním té-
matem této práce. Cena a hash rate, který je dobrým a flexibilním ukazatelem
obtížnosti minování, Bitcoinu a Etherea jsou zkoumány a je ukázáno, že existuje
interakce mezi oběma kryptoměnami, ale zároveň mezi obÄ›ma proměnnými
uvnitř obou kryptoměn
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Chapter 1

Introduction

Ten years ago, the whole Bitcoin network was created. On 3.January 2009, first
block of bitcoin was mined by its creator Satoshi Nakamoto. That time it was
worth nothing in the terms of money or value. Now, at the time of writing of
this work, total market capitalization equals to approximately 69 000 000 000
USD. Person (or group of people) calling himself Satoshi Nakamoto invented
currency by his vision of decentralized and transparent but safe-to-use currency
that is not controlled by anyone else but the market and its participants and
there is no need for a trusted third party. Other huge feature and innovation
was its anonymity. Nobody really needs to know identity of a user to verify his
authority to make a transaction. All you need to make a transaction is access
to virtual wallet with available currency. However, no control and absolute
anonymity led at first to an abuse of it for illegal activities. Since nobody
could really tell who owns the currency or makes the transaction, it was a
perfect instrument to buy drugs, weapons and other illegal things and services
that were and still are available on so called deep web. It is a hidden part of the
internet, not visible for every day users of the internet, accessible only through
special browser — Tor. If we put this together, almost anyone could use these
tools to order absolutely anything, without his identity being revealed, if he
knew how and where to search for it. Bitcoin started to grow, and the price
changed from $0.30 in 2011 to more than $1000 at the end of 2013 which was its
first huge peak. More cryptocurrencies — altcoins, were created as well as more
possibilities and places to spend them. Altcoins were created as alternatives of
bitcoin, aiming to be a better substitute to Bitcoin. Success of bitcoin made it
easier for others to follow in his steps. Even though they tried to be innovative
and come with upgrade or an advantage over bitcoin, no altcoin has ever beaten
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Bitcoin on its number one in cryptocurrency world.

After this success the price started to slowly decline and in period of one
year it dropped back to $200. For two years, the price was unpredictably
fluctuating up and down, sometimes even by a hundred of dollars a day, while
overall it was slowly rising. The final step for bitcoin to step out of the shadows
and be world-renowned currency was when its price shot up over a half a year
from $1000 to almost $20 000 per one bitcoin. It followed almost exponential
growth for weeks and it seemed like it is not going to stop any soon. There
were predictions such that it might reach $100 000 but the opposite was true.
Just before reaching magical $20 000, price began a steep descent and after
two months it dropped to $8000 and in the following year it dropped to current
$3500.

In this thesis, we will look behind the scenes, specifically to the area of
printing of a new bitcoin — mining, and its influence on the price. Most
of centralized currencies are emitted and backed by central banks. Money
supply in this case is almost unlimited. However, if a country would keep on
expanding its supply, it would end up in a currency with no value, therefore
unlimited has to be taken with caution. In the case of bitcoin, there are no
physical banknotes or coins, that could be printed. Everything is digital and
online just like all the movement of the currency. All the Bitcoins are stored
in digital wallets called addresses with a public key that is accessible only by
a private key. Transactions between those accounts are recorded on a public
ledger called blockchain. Because those transactions are digital, problem called
double spending, spending of a certain amount more than once, might occur.
In the case of physical currency, one cannot simply spend one coin more than
once but that does not apply to a virtual currency, where one could possibly
try to spend same coin many times. Here comes one of the uniqueness of
bitcoin, because it was a first big digital currency to solve this problem by
implementing verification unit — miners, who make sure that not a single coin
is spend twice and when there is an attempt for such a behavior, only one
transaction is confirmed, and the others are rejected. They control every single
transaction and encrypt them into block. This block contains, apart from all the
transactions also a cryptographic hash of previous one. This way all the blocks
are connected back to the original block (genesis block) and together they
form blockchain, system that stores whole history of transactions, in which
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every block verifies the previous one. This system is public and everybody
can look into it and see any historical transaction. Apart from verification
of all the transactions, miners are trying to solve cryptographical cipher —
they are searching for a long hexadecimal number that is supposed to be lower
than current mining difficulty which is called block header. Whoever solves
this problem first and creates new block is awarded with specified number of
bitcoins additional to fees paid by users for their transactions. In order, to keep
stable supply of bitcoins, mining difficulty adapts to the number of miners and
their power. So far, it might seem, that miners are kind of accountants, going
through all the payments and controlling if the accounts and sums are correct,
but the actual job is made by the computers and mining machines they own.
More powerful computers and mining devices are constantly being developed
resulting in bigger mining power and therefore potential faster block creation.
For this reason, every 2016 mined blocks the difficulty adjusts to the level of
mining power, so that previous blocks would be mined for two weeks at the
current mining power, meaning that new block is created every 10 minutes.
On the top of that, every 210 000 blocks the reward is halved. Currently the
reward for one block is 25 bitcoins and there are almost 18 000 000 bitcoins
in circulation. Unlike most of other physical currencies, number of bitcoins
in circulation is limited to 21 000 000 meaning that under mentioned difficult
adjustment and block reward halving, last bitcoin is predicted to be mined in
2140.

Mining difficulty is the main topic of this thesis. There are thousands of
cryptocurrencies all of them trying to bring something new or different than the
others have. Nowadays there are so many cryptocurrencies that they vary in
almost every aspect. Some of them have unlimited supply, others were created
with all coins already pre-mined. There are big differences in block time cre-
ations and therefore in the speed of transactions as well. Some cryptocurrencies
don’t even have blocks and blockchain system at all and for example Ripple,
one of the biggest cryptocurrencies, is not even decentralized. It is owned by a
private company that controls majority of its coins. Decentralization is one of
the reasons, why Ripple is criticized, because it was the innovation and unique-
ness of Bitcoin that made it so popular. On the other hand, unlike most of the
cryptocurrencies being not so popular in banking system, Ripple is because of
its centralization respected by banks and companies that use it as an exchange
medium for their transactions.
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Some cryptocurrencies might be result of different opinion on the future
of certain cryptocurrency. Best example of this is Bitcoin itself. Part of miners
and developers were sceptic about the future of the bitcoin in its current form,
mainly about its slow speed of transaction processing which is approximately
7 transactions per second. This group of people initiated hard fork — split
of the blockchain into two new blockchains, where one follows old rules and
protocols and the other follows new rules and protocols. This way Bitcoin cash
was created with bigger block size than regular Bitcoin has.

I chose Ethereum for second studied cryptocurrency as it is the second most
significant and largest altcoin with respect to market capitalization but also for
being different in the way of mining. There are a lot of differences in scripts
and functionality between Ethereum and Bitcoin, but for this work the most
important is that supply of Ethereum is infinite and unlike for Bitcoin it takes
10 minutes to create a new block, Ethereum takes 10 to 15 seconds to process a
new block and reward can be considered stable while Bitcoin’s reward is halved
approximately every four years. Based on parameters obtained by procedure
explained in methodology I will build separate models for both currencies at
first based on their lifetime data and afterwards based on data collected after
the crash at the end of 2017. Last model will include data after the crash of
both Ethereum and Bitcoin to show interactions across these two currencies.

Chapter 2

LITERATURE REVIEW

Cryptocurrencies are a hot topic since the day, they were presented to the
world as an alternative payment system. They brought something new to a
market. Decentralized and anonymous, but transparent and safe opportunity to
make global payments without any exchange rates, restrictions or taxes almost
instantly without any middleman or banks. When we add huge and quite
unpredictable price deviations, we get an interesting opportunity for investment
and possible easy revenue. Kristoufek (2015) in his work says, that people
are interested in investing into bitcoins, when they see its fast growth and a
profit opportunity and "this interest drives prices further up" but also reverse
down. This statement was proven at the end of 2017, when the price has
risen drastically high which attracted great attention of many more buyers,

[…]

other price in the long term but interesting results come from explanation of
variance of Ethereum’s hash rate to which Bitcoin contributes quite a lot of
information in long run.
Responses to shocks of our variables offer nothing interesting. Almost all re-
sponses can be considered zero except for a response of Ethereum price from
a shock to Bitcoin price, which is positive, than negative response to Bitcoin
price from shock to Ethereum hash rate and lastly positive response from a
shock to Ethereum price to Bitcoin price. All these responses are very small.

Chapter 5

Conclusion

Results of this thesis reveal, that there is an interplay between our two studied
variables, price and hash rate of both studied cryptocurrencies but not only
within themselves but also among each other and there results could be useful
for future study of cryptocurrency price. This study could be very useful for
miners to predict future development, mainly of the hash rate, and adapt their
strategies. We use Johansen test to test the cointegration and build correspond-
ing model (VAR or VECM) to find the most significant lagged values of our two
variables and apply FEVD and IRF to these models to better interpret actual
effects. We observed two cryptocurrencies, Ethereum and Bitcoin, in order to
see, whether we can apply our results to the whole subject of cryptocurren-
cies or only to Bitcoin in particular, and we obtained little different results for
both. It was mentioned at the beginning of this work why we compared exactly
these two cryptocurrencies which might make the difference in results. Other
reason could be simply Bitcoin being the biggest one and in general leader in
cryptocurrencies and therefore being impacted by different factors, so it must
be taken with caution. On the other hand, these results have in general almost
the same effect on each of these cryptocurrencies, so I would say that it applies
to most of them.
We studied two periods, lifetime and after bubble and the biggest difference
between these two datasets is that in the case of bitcoin there was no significant
influence of the volume of hash rate on price when using the lifetime data, but
if we use the data collected after the so called Bitcoin crash, we find out that
the price is influenced by hash rate’s most recent lags. Other difference is that
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when using data collected this last year, hash rate is driven much more by
itself and is influenced by its earlier lags and these coefficients are bigger as
well. Ethereum was different from Bitcoin already in the number of optimal
number of lags. Most suitable models for Ethereum included three times less
lags in the lifetime data and five time less after the bubble. Ethereum’s hash
rate seems to be driven a lot by the lags of its price, in both observed periods
there were more of the significant price lags than these of hash rate itself,
pointing to a possibility of hash rate being driven by the price in general. On
the other hand, price of Ethereum is driven mostly by itself, but this effect
seems to be very weak, especially after the bubble.
In general, hash rate of both cryptocurrencies in both time periods is influenced
negatively by itself. This is probably caused by the fact that with growing total
volume of the hash rate, it is impossible to keep mining profitable with other
variables fixed, since it would result in harder mining difficulty, leading to more
of the mining power needed, which results in miners turning off their mining
devices to avoid losses.
Apart from Ethereum having much lower optimal number of lags included in its
model, there is also difference in the amount of contributed information of price
to hash rate. Bitcoin’s variance is in both periods explained mainly by itself,
even after longer period like 30 days. Ethereum’s variance can be explained by
roughly 40% after 30 days.
Most interesting results were obtained from the model including both cryp-
tocurrencies. One would say that price of Ethereum would be driven by the
price of Bitcoin as it might be the main driver of prices, but it is exactly the
opposite. In this cross section model, price of Bitcoin is influenced by two
lags of Ethereum apart from its own lags. Other interesting fininding is that
Ethereum price is driven by first lag of Bitcoin, which is driven mainly by itself,
so in the end it looks like the hash rate of Bitcoin could play role in Ethereum
price and therefore in Bitcoin price.
It would be wise to mention, that after the bubble data are still not compre-
hensive and the future development of cryptocurrencies in general will show its
true potential. However, even though there was a little of data after the bubble
(I consider these data very important), the results are straightforward. This
might be caused by bitcoin slowly stabilizing after its price explosion followed
by a huge fall. This process of stabilization might still be not over, and there
is a chance that cryptocurrencies are still trying to find its optimal level but
also full trust from the market participants. I believe that once this happens,
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data could be used to give clear results about this interplay.
For now, with the current data it is clear, that there exists an interplay between
hash rate and price, but also between Bitcoin and Ethereum, however it is hard
to tell how big it is and how far it reaches. Results proposed by me could
be useful for future study and might bring a new vision of how to approach
this topic, mainly those result concerning Bitcoin price being influenced by
Ethereum price and Ethereum hash rate being influenced by Bitcoin price.
This might be a strong statement but maybe the time when Bitcoin will no
longer be number one is coming and altcoins which are trying to be better in
than Bitcoin in certain aspects might detrhone their king simply because of
their easier, faster and overally more efficient utilization. For now Bitcoin is
still and for some probably will be a number one and it might take some time
for this status to change, but if our results are correct and if its price is already
driven by Ethereum at least a little bit, change might come very soon.
For future research it might be usefull and I would highly recommend to include
other big altcoins or even assets like gold to a single model in order to either
prove that Bitcoin is losing its dominant position or that it strenghtens it.
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A. Appendix A II

Figure A.1: Impulse response function from Bitcoin hash rate - Life-
time

Figure A.2: Impulse response function from Bitcoin price - Lifetime

A. Appendix A III

Figure A.3: Impulse response function from Ethereum hash rate -
Lifetime

Figure A.4: Impulse response function from Ethereum price - Lifetime

A. Appendix A IV

Figure A.5: Impulse response function from Bitcoin price - After bub-
ble

Figure A.6: Impulse response function from Bitcoin hash rate - After
bubble

A. Appendix A V

Figure A.7: Impulse response function from Ethereum price - After
bubble

Figure A.8: Impulse response function from Ethereum hash rate - Af-
ter bubble
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Figure A.9: Impulse response function from Bitcoin hash rate

Figure A.10: Impulse response function from Bitcoin Price

A. Appendix A VII

Figure A.11: Impulse response function from Ethereum Price

Figure A.12: Impulse response function from Ethereum Price
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