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OVERALL ASSESSMENT:

Contribution

The thesis diggs into an interesting offer (symbolized by the difficulty to mine cryptocurrencies) and
price relationship (the prices of those cryptocurrencies). The ultimate goal is to help forecasting the
price of Bitcoins, by exploiting information on the difficulty of production and the parallel developments
of the second most important cryptocurrency, the Ethereum. The ultimate goal is to support business
decisions: whether or not and when it may be profitable to start investing on mining cryptocurrencies.
Regarding the most interesting results, the author concludes that“ In this cross section model, price of
Bitcoin is influenced by two lags of Ethereum apart from its own lags. Other interesting finding is that
Ethereum price is driven by first lag of Bitcoin, which is driven mainly by itself, so in the end it looks
like the hash rate of Bitcoin could play role in Ethereum price and therefore in Bitcoin price.“. If I
understand correctly, the thesis demonstrates a correlation between the two variables (prices and
difficulty of mine) for those leading crypto currencies?

Methods

The author dedicates a full section to describe the employed methodology. Still, part of the
methodology is described in the next section. Additionally, the developments on those methodologies
could be enriched. This section would be improved by using systematic references to justify
hypothesis, rather than the author’s opinion: „In my opinion these using data collected around this
bubble are damaged and would deflect our results because mainly the prices were driven by speculant
investors and were generally deviated.“ For example, why did he choose to use log prices/hash rates?
Is it what is typically done in the literature?
The author should try to be as precise as possible: „I will use their lifelong price and hash rate data
which should be available online (is it available??) and in the best .csv format. If any data were
missing it should not be a big problem and I should be able to fill them up from another website
(precise, again you did it. Do you have any reference for doing the same? ). For the practical part I will
follow procedure of Filip et al. (2017). At first, we must test both these datasets for a unit root. We will
use augmented dickey-fuller test with the maximum lag of 12“ (12 units of what?)“
Page 13. Did you conduct a correlation analysis? Graphically, it looks like there is a lag of at least 2
months between Bitcoin and Ethereum?

Literature

The literature review is interesting and up to date. Though, it could have gained in clarity by formally
ordering ideas. Additionally, the last part of the last paragraph is not part of the literature review.
The thesis could be further improved with deeper readings and understandings. For example, virtual
currencies cannot be spent twice, as all the transactions are recorded on the blockchain, and as there
is a need of the number of the Bitcoin and the key/password to spend it. Miners are those
computers/individuals/more and more companies solving the code and get rewarded by Bitcoins. The
supply of Bitcoin is not stable, it is rising, as well as the difficulty to mine new blocks. The 21mn Bitcoin
is the long term maximum number which can be mined. The difficulty to mine is rising and the reward
for every mined block decreasing.
Part of the thesis is sometimes too simplistic, or the arguments lack a deeper understanding.
Regarding the costs of production, electricity prices (current and most importantly future – given the
investments at stake) is key for the computers as well as for air-condition. Another key variable is the
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speed of the internet network and the distance for the serveur (time efficiency). Venezuela seems a
weird choice... Iceland and Georgia are key production destinations.
To my knowledge, there were several crashes of Bitcoins.

Manuscript form

The manuscript is globally well written and a particular effort was done on the layout of the thesis.
Still the student could have spent more time on the details. Additionally, some improvements could be
made with missing references regarding the methodology and hypothesis.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

The thesis is ambitious and extremely up to date, given the ever rising interest for cryptocurrencies. It
is a good start for future additional work. All in all, I would recommend a C.

Suggested questions:
You use the past when describing the abuses of virtual currencies (drug, traffic, etc.). Are you sure
that such misconduct is now over, in particular with the darkweb?
Could you please comment the following illustration?
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What could be, according to you, the role of crypto-exchanges in your model?
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 25 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 15 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 16 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F